Non praetermittunt Regem Praesules et quidam catholici Proceres auctoritatem suam hoc in negotio interponere, et praesentem opem, si quando opus est ferre. Praesertim cum apertissime videant piissimum Regem nostrum nihil magis in votis habere, quam ut religio catholica sarta tectaque servetur. Non deest studium Ill.mi Nuntii Sanctitatis Vestrae qui pro sua singulari prudentia, ita cuncta prospicit, ita curat, ut hoc institutum nostrum aliquando finem suum optatum foelicissime sortiatur. Sed hoc totum, post Dei immortalis providentiam, Sanctitatis Vestrae paternae charitati, et pastorali curae acceptum referre putamus. Neque enim nos latet, quam frequenter hoc ipsum ut facerent, Sanctitas Vestra habere se gratum Apostolicis brevibus ostenderet, et ad hoc officium obeundum plurimos hortando excitaverit. Effecisti, Beatissime

²¹ Agitur, ut videtur, de rebellione Nobilitatis polonae sub ductu Nicolai Zebrzydowski, Palatini Cracoviensis (an. 1606-07), s.d. « rokosz ».

Pater, ut maiori fiducia assurgant qui istud negotii ne digito quidem antea attingere dignabantur; illi vero liberius atque constantius operam suam praestare non vereantur, qui nobis semper benigni fuere; haud quaquam metuentes, ne minus Deo et hominibus placeat, quod intelligent tanti Pontificis voluntate hoc muneric a se impendi. Perge igitur, Beatissime Pater, perge inquam, clementissime Pastor universi Christi gregis, egregium Pastorem ac doctorem gentium imitari, qui dixit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor? Quis uritur et ego non uror?* Reliquum nunc est, ut quibus potissimum mediis hac Unio conservetur exponam.

Et quidem nemini dubium esse poterit, quia aliquo alio aptiori modo quam institutione et educatione accurata adolescentum, et ut clarius dicam: fundatione Seminariorum, ex quibus postea vel vigilantes Ecclesiae Dei pastores, vel saltem obedientes oves prodeant. Quod quidem ipso exemplo munificentiae suaे beatae memoriae Antecessores Sanctitatis Vestrae abunde dedicavere, presertim ille sanctae memoriae Gregorius XIII-us, cum pro tot iuvenibus diversae nationis in Urbe et extra Urbem in variis provinciis alendis, et in religione orthodoxa instruendis magnificos sumptus impenderit. Unde etiam felicis recordationis Clemens VIII prudenti consilio hoc ipsum perpendens, nobis pollicitus ultro fuerat primo quoque tempore pro gentis nostrae iuvenibus istic aliquos sumptus assignare. Sed iniuria temporum praepeditus, deinde morte praeventus hoc pium intentum suum exequi minime potuit. Spes tamen magna fuit, quam et exemplis, et ex relatione aliorum percepimus, Sanctitatem Vestram in hoc genere benevolentiae suaे gratiam nobis non denegaturam, quam nunc pedibus Sanctitatis Vestrae provoluti ut supplices efflagitemus rei necessitate constringimur. Alioquin, ut verum fatear, frustra ex hac terra vepribus Schismatis, et pertinacia horrente dulces fructus expectamus, nisi prius divina aspirante gratia eam excolamus, atque ex istis, qui adhuc restant dure cervicis senioribus, tanquam ex infelibus carduis pulchra lilia provocemus (f. 66r), quae sint apta ad contexendas Ecclesiae coronas. Non possum hic silentio praeterire, Beatissime Pater, eorum virorum miram constantiam, fidem, doctrinam, et perpetuam erga Sedem Apostolicam observantiam, qui quondam Romae in Collegio Graecorum instituti in patriam redierunt. Allicit nos summopere exemplum illorum, ut hoc ardentioribus votis a Deo et a Sanctitate Vestra supplices petamus. Certo certius nobis persuadentes id maxime futurum, ad cuius modo (finem faciendo) sanctam benedictionem submisse capita inclinamus et Deum O.M. pro diuturna valetudine et prosperitate Sanctitatis Vestrae assidue exorantes.

Datum Warszawiae, pridie Kalendas Martii, Anno Domini 1609.
Sanctitatis Vestrae humillimus servus

Hypatius, Archiepiscopus, Metropolita Kiowiae
et totius Russiae (mp).

(fol. 66v): Beatissimo Patri et Domino Nostro Paulo Quinto, Divina
providentia Pontifici Maximo (*sigillum*).

36.

Warsawia, 28. II. 1609.

*Metropolita Petrum Arcudium « ad limina » proficiscentem Cardinali Camillo
Burghesio commendat.*

ASV, *Fondo Borghese*, II, vol. 75, fol. 68rv.

Ill.me et Rev.me Domine. Domine Colendissime.

Mira humanitas tua, Cardinalis Amplissime, et singularis animi
propensio erga nos negotiumque nostrum effecit, ut Ill.mam D.V. hisce
meis literis appellarem, ac praesentissimum patrocinium implorarem,
idque non solum hac muta literarum voce, verum etiam vivo Reverendi
Petri Arcudii, presbyteri Graeci, sermone exposcerem. Cui quamvis pietas,
eruditio, et morum compositio aditum et gratiam apud Ill.mam D.V.
conciliare merito posset, nihilominus ne nobis ipsis aliqua ex parte deesse
videar, eum qua possum diligentia Ill.mae D.V. commando, ut gratia
et favore Ill.mae D.V., feliciter transacto iniuncto sibi a me officio, laetus
quam primum ad nos ex hac sacra negotiatione redeat. Quod nos ex animo
optantes Ill.mae D.V. iterum studia et officia nostra submisse commen-
damus, ac pro incolumitate et prospero rerum omnium successu Ill.mae
D.V. Dominum exoramur.

Datum Warszawiae, pridie Kalendas Martii, Anno Domini 1609.

Ill.mae ac Rev.mae Dominationis Vestrae addictissimus servitor
Hypatius, Metropolita Kiowiae et totius Russiae (mp).

(retro): Ill.mo et Rev.mo Domino. Domino Camilo Burghesio, S.R.E.
Cardinali Amplissimo, Domino, Domino Observantissimo. (*sigillum*).
(*Nota Secretarii brevissima*).

37.

Anno 1611.

*Metrop. Hypatius Potij Card. Burghesio, de motibus bellicis in Ucraina;
de conditione christianorum sub iugo Turcico; de privilegiis Ruthenorum.*

ASV, *Fondo Borghese*, ser. III, vol. 128, fasc. d., fol. 115 (*copia*).

MUH, vol. I, pag. 298-299, nr. 472.

Litterarum supplementum (= Hypatii Potij, metropolitae)

Relationem a me de rebus nostris factam evulgari graves ob causas nolim; quod et ne fiat obnixe rogo. Vel si communicare cum aliquo visum fierit, parcus id, quaeso, neque me ulla prodat indicio. Scire Sanctissimum in quo nunc statu res nostrae sint, sat erit; praecipue quomodo praeter expectationem distineatur ab armatis, quos ille bello distinere voluit; et ubi terrorem incutere conatus est, timet forte ipsem sibi.

Lubet addere: quicquid de castris, militum numero, expeditionibus quoque versus annotavi, haec quasi omnia e late patenti Russia haberri. Provincia namque est solo fertilissima, rebus omnibus abundantissima. Cum vero finitima sit Moschis, Tartaris, Turcis, Moldavis, Valachis, Transylvanis, Hungaris, cum quibus et crebriores Russis conflictus, quandoque etiam bella, mirum in modum exercitio hocce perpetuo excellunt militia. Et vix credi alibi posset quantus militum numerus ex hac sola provincia conscribi queat et soleat. Imo etiam nunc quicquid motuum bellicorum est apud nos, universum militem sola pene suppeditat Russia, reliquis Regni provinciis ocio fere torpentibus.

Deteriori nunc conditione res christianorum sub Turcico iugo esse quam unquam alias, vel ex eo apparet, quod multi ad nos illinc comitant varias ob causas: personae etiam sortis non postremae. Quod apparebit inter alios, etiam in Methodio, metropolis Iberiae Archiepiscopo, qui, dum unionem cum Ecclesia catholica Romana appetit, futurus etiam in Urbe est. Quod et significare visum.

Privilegium Ruthenis graeci ritus, dum in unione cum Ecclesia Romana essent, olim concessum, si volet habere authentice et sub sigillo publico, mittam.

Adiunxi etiam folium, olim excusum, pro rerum nostrarum brevacula quidem, sat tamen exacta cognitione. Utilem eam puto fore ad plenius cognoscendum sive dignoscendum quicquid e partibus nostris eo adferetur unquam.

(fol. 120) Litterarum supplementum.

38.

Vilna, 8. VIII. 1612.

Caesar Baroffi, secretarius Nuntii, Card. Burghesio, de tyrannide Šuiski, falso Demetrio et patriarche Moscoviae; de Iosepho V. Rutskoj electo coadiutore metropolitae Kiovensis; de negotiis Unionis in territorio Moscoviae.

BIBL. APOST. VAT., Barb. lat., vol. 6577, fol. 34-35 (orig.).

Ill.mo et R.mo Signore, Padrone mio Colendissimo.

Dopo la morte di quel patriarca di Moscavia,²² che fù intruso dal Suiski già tiranno di quel principato et hora captivo di questa Maestà, con rimovere da quel grado il primo patriarca²³ che fu fatto da Demetrio; questo patriarca d'esso Demetrio essendo stato per tutto il tempo de la tirannide d'esso Suiski privatamente in monastero, hora dopo finito il dominato del medesimo, essendosi scoperto a' nostri, et intendendosi che la Maestà del Re fosse per inclinare a rimetterlo nella pristina dignità del patriarcato, è venuto alcuni mesi sono in questa città, dove è alloggiato nel monastero de la Trinità de l'Ordine di S. Basilio de' Greci uniti. Et il Padre Joseffo Velamin Rutski,²⁴ Archimandrita d'esso monastero, et hora nuovamente eletto Coadiutore cum futura successione del Metropolita di Chiovia et consacrato vescovo, che è quegli che fù alunno costì del Collegio de' Greci, et che da Nostro Signore fù dato in Roma al defonto Monsignor Nuntio per condurlo in queste parti, m'ha in confidenza come cosa di molta secretezza comunicato, che havendo egli per consiglio anche del sudetto Metropolita ch'era qui, et de gli altri Uniti, dati per trattenimento da leggere alcuni libri Greci ecclesiastici al soprannominato patriarca, et tra gli altri (f. 34v) il Concilio di Fiorenza con l'Henadio Scholario, già patriarca di Constantinopoli, sopra i cinque capi controversi per difesa d'esso Concilio Fiorentino, tutti in pura lingua greca, per gettar quasi un hamo a la sua conversione, il medesimo patriarca, dopo haver letti essi libri, da se stesso si lasciò intendere di restar persuaso da le ragioni provanti la verità de l'Unione con la Chiesa Romana, et che si maravigliava che gli scismatici stessero in così manifesto errore; ne la quale persuasione essendo stato confermato da le dimostrazioni addottegli dal sodetto Padre Rutski et da gli altri Uniti,²⁵ et persi-

²² Agitur verosimiliter de patriarcha Hermogen (1606-1612).

²³ Forsan agitur de Ignatio, Patriarcha Moscoviae (1605-1606), de quo in praesenti epistola, quae sat clare de eius inclinatione ad Ecclesiam Catholicam loquitur, imo eius professionem fidei catholicae, clam tamen, affirmat. Cfr. etiam alias epistolas, ut e.g. 40,42.

²⁴ Josephus Velamin Rutskyj, tunc temporis Archimandrita Vilnensis (1608-1613), et Episcopus Haliciensis nec non Vicarius Metropolitae per Lithuania (ab an. 1611), dein et ipse Metropolita Kiovensis (1613-1637) et Instaurator Ordinis Basiliani in Metropolia Kiovensi (ab an. 1617). De eius vita plurima prostant opera, praesertim in lingua ucrainica exarata. Brevem biographiam latinam et eius epistolas cfr. in nostra Collectione Documentorum Romanorum: *Epistolae Josephi Velamin Rutskyj, Metropolitae Kiovensis (1613-1637)*, Romae 1956.

²⁵ Nota est participatio in his colloquiis Josaphat Kuncewycz, tunc Superioris Vilnensis vel Zyroviciensis, dein Archiepiscopi Polocensis et martyris pro primatu Pon-

stendo sin' hora costantemente nel primo proposito, ha risoluto di fare giurata professione de la fede et di rendere obbedienza a la Santità di Nostro Signore, come farà in breve (se bene per ragionevoli rispetti secretamente) in mano di Monsignor Vescovo di questa città.²⁶ I disegni d'esso patriarca consultati con li sodetti Uniti (poichè presuppone d'essere rimesso nel patriarcato da la Maestà del Re, et d'essere aiutato et favorito gagliardamente ne' suoi pii propositi da la Maestà Sua) sono primieramente di tener secretissima sino a tempo opportuno questa sua unione; et in tanto con sue lettere che di proprio pugno scriverà a Nostro Signore, riconoscendo (f. 35) l'obedienza, supplicar la Santità Sua a mandargli da Roma due o tre soggetti peritissimi ne la religion Greca unita, i quali venendo quà a lui in habitò di monaci di S. Basilio, gli assistano perpetuamente, et gli siano indrizzatori per la promotione de la santa Unione in quelle parti, secondo che per il tempo et per le occasioni giudicheranno opportuno. Che essendo morti in questi anni la maggior parte de' Vladici overo vescovi di Moscova, et che tre o quattro che restano, essendo persone inquiete e dissolute, et indegne di quel grado, Sua Maestà ponga in tutti quei vescovati soggetti idonei et ben affetti a l'Unione, secondo che da esso patriarca col consiglio de' sopradetti suoi assistenti, mandati da Sua Beatitudine, saranno propositi a la Maestà Sua. Et che in più parti di quel paese si instituiscano da Sua Maestà et dal medesimo patriarca scuole et seminarii per il buono allievo de la gioventù, acciochè a poco a poco venga destramente ad essere instrutta ne' dogmi et instituti de la santa Unione. Così col favore del principe cattolico (se Dio per sua gratia secondarà i voti nostri con lo stabilire nel dominio di quella monarchia la Maestà del Re overo il principe suo figliuolo), con l'autorità del patriarca primate del (f. 35v) paese, a cui sogliono quei popoli prestare strettissima obbedienza, con l'aiuto de gli ordinarii de' luoghi posti nel modo soprasignificato dal medesimo patriarca, et con la buona institutione de la gioventù che s'andrà facendo col mezo de le sopradette scuole, stimano che si possa sperare col tempo grandissimo acquisto per la riduttione di quei popoli (che per essere per se stessi ordinariamente rozzi, et imperiti de' dogmi, sogliono essere facilmente persuasi dal'autorità de' loro Superiori) a la santa Unione, et a l'obedienza de la santa Chiesa Romana. Di tutto ciò m'è parso bene di dar conto anti-